
 

 

 

 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n.  206 del 10/10/2024  

 

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito e utilizzo dello stemma comunale per 

la realizzazione del convegno denominato “Il grazie dell’Oasi nel suo trentennale – 

una memoria da condividere un futuro da realizzare”. 
 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno dieci del mese di ottobre  alle ore 08:50 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di 

G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   

Palermo Mariano                                              Assessore X   

Barresi  Antonino                                             Assessore  X  

Ventimiglia Rosalia                                          Assessore           X  

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di 

rito riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle 

iniziative, manifestazioni ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e 

significati di interesse per la comunità locale, promossi da soggetti pubblici e privati; 

 

Vista la richiesta, acquisita al protocollo dell'Ente in data 10.07.2024 al n. 42107, con la quale 

Giuseppe Signorello, nella qualità di legale rappresentante della Struttura Sanitaria Socio Assistenziale  

“Oasi di Torretta”, con sede legale in Campobello di Mazara c/da Torretta Granitola, S.P.51 km 11, 

comunica la realizzazione del convegno dal titolo “Il grazie dell’Oasi nel suo trentennale – una 

memoria da condividere un futuro da realizzare”, previsto nella giornata del 26 ottobre p.v. presso il 

Cinema Teatro Olimpia sito in Campobello di Mazara via Risorgimento n. 14;    

 

Che, con la stessa nota chiede il patrocinio gratuito e l’uso dello Stemma comunale al fine di poter 

apporre sul materiale pubblicitario il logo con la scritta a caratteri cubitali “Con il patrocinio del 

Comune di Castelvetrano”, e dichiara, inoltre, assumendosi ogni responsabilità, che la struttura 

ospitante  rispetta tutte le norme sull’abbattimento delle barriere architettoniche e sulla sicurezza dei 

Cine-Teatri aperti al pubblico;  

 

Rilevato che al predetto convegno è prevista la partecipazione dei soci dipendenti della stessa e di 

diversi operatori provenienti sia dal mondo del volontariato che del no-profit nonché rappresentanti di 

Enti Pubblici e Privati che hanno rapporti con l’Associazione;  

 

Preso atto che tale Convegno intende riallacciare il filone degli eventi “Handicap e Società” iniziato 

nel 1994, interrotto a causa della pandemia da Covid-19 e sarà, inoltre, l’occasione per tracciare la vita 

e la storia dei “Trent’anni nelle Oasi della Sicilia” prendendo spunto del volume scritto per tale 

ricorrenza;    

 

Atteso che per l’alta valenza sociale detto evento rappresenta un’ulteriore occasione per accrescere 

nella collettività castelvetranese e dei paesi limitrofi una maggiore sensibilizzazione verso un tema 

particolarmente importante e delicato della nostra società;    

 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di accogliere la superiore richiesta e concedere il patrocinio e 

l’uso dello Stemma comunale alla Struttura Sanitaria Socio Assistenziale  “Oasi di Torretta”, con sede 

legale in Campobello di Mazara c/da Torretta Granitola, S.P.51 km11, per la realizzazione del 

convegno dal titolo “Il grazie dell’Oasi nel suo trentennale – una memoria da condividere un futuro da 

realizzare”, previsto nella giornata del 26 ottobre p.v. il Cinema Teatro Olimpia sito in Campobello di 

Mazara via Risorgimento n. 14;    

 

Visti 

- l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

- l’art. 7 del vigente Statuto Comunale per l’utilizzo dello stemma comunale;   

- il D. Lgs. 267/2000;  

 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;   

 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

 



 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 

 

 

1. Accogliere la superiore richiesta e concedere il patrocinio gratuito e l’uso dello Stemma 

comunale alla Struttura Sanitaria Socio Assistenziale  “Oasi di Torretta”, con sede legale in 

Campobello di Mazara c/da Torretta Granitola, S.P.51 km11, per la realizzazione del 

convegno dal titolo “Il grazie dell’Oasi nel suo trentennale – una memoria da condividere un 

futuro da realizzare”, previsto nella giornata del 26 ottobre p.v. presso il Cinema Teatro 

Olimpia sito in Campobello di Mazara via Risorgimento n. 14; 
 

2. Dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla 

situazione economica dell' Ente. 

 

3. Dare atto, altresì, che questo Ente, nella qualità di Ente concedente il patrocinio gratuito 

del locale comunale, è sollevato da qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente 

l’organizzazione e lo svolgimento dell’evento in questione.  

 

4. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012. 

 

5. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell'art. 12 comma 2° della L. R. 44/91,  al fine di  consentire la promozione della 

manifestazione. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                         F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariano Palermo                                                         F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 10/10/2024 

 

 

 

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 
                     _____ 

                                 F.to Simone Marcello Caradonna 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                        LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E 

GESTIONE SPORT E POLITICHE GIOVANILI, 

SERVIZI CIMITERIALI 
     

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito e 

utilizzo dello stemma comunale per la 

realizzazione del convegno denominato “Il grazie 

dell’Oasi nel suo trentennale – una memoria da 

condividere un futuro da realizzare”. 
 

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 10/10/2024 

con deliberazione n. 206 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì__08/10/2024_________________ 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

                                                      Area dei Funzionari                                                                  
                                                   Dott. Giuseppe Martino 
 
                                                           F.to Giuseppe Martino 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

 

_______________________________________________ 

  

Data 08/10/2024               IL RESPONSABILE 
                                          Dott.ssa Maria Morici 
                                            F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: visto 

__________________________________________

__________________________________________ 

 

 

Data  09/10/2024                     IL RESPONSABILE 
                                    F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 

 

Premesso che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle 

iniziative, manifestazioni ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e 

significati di interesse per la comunità locale, promossi da soggetti pubblici e privati; 

 

Vista la richiesta, acquisita al protocollo dell'Ente in data 10.07.2024 al n. 42107, con la quale 

Giuseppe Signorello, nella qualità di legale rappresentante della Struttura Sanitaria Socio Assistenziale  

“Oasi di Torretta”, con sede legale in Campobello di Mazara c/da Torretta Granitola, S.P.51 km 11, 

comunica la realizzazione del convegno dal titolo “Il grazie dell’Oasi nel suo trentennale – una 

memoria da condividere un futuro da realizzare”, previsto nella giornata del 26 ottobre p.v. presso il 

Cinema Teatro Olimpia sito in Campobello di Mazara via Risorgimento n. 14;    

 

Che, con la stessa nota chiede il patrocinio gratuito e l’uso dello Stemma comunale al fine di poter 

apporre sul materiale pubblicitario il logo con la scritta a caratteri cubitali “Con il patrocinio del 

Comune di Castelvetrano”, e dichiara, inoltre, assumendosi ogni responsabilità, che la struttura 

ospitante  rispetta tutte le norme sull’abbattimento delle barriere architettoniche e sulla sicurezza dei 

Cine-Teatri aperti al pubblico;  

 

Rilevato che al predetto convegno è prevista la partecipazione dei soci dipendenti della stessa e di 

diversi operatori provenienti sia dal mondo del volontariato che del no-profit nonché rappresentanti di 

Enti Pubblici e Privati che hanno rapporti con l’Associazione;  

 

Preso atto che tale Convegno intende riallacciare il filone degli eventi “Handicap e Società” iniziato 

nel 1994, interrotto a causa della pandemia da Covid-19 e sarà, inoltre, l’occasione per tracciare la vita 

e la storia dei “Trent’anni nelle Oasi della Sicilia” prendendo spunto del volume scritto per tale 

ricorrenza;    

 

Atteso che per l’alta valenza sociale detto evento rappresenta un’ulteriore occasione per accrescere 

nella collettività castelvetranese e dei paesi limitrofi una maggiore sensibilizzazione verso un tema 

particolarmente importante e delicato della nostra società;    

 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di accogliere la superiore richiesta e concedere il patrocinio e 

l’uso dello Stemma comunale alla Struttura Sanitaria Socio Assistenziale  “Oasi di Torretta”, con sede 

legale in Campobello di Mazara c/da Torretta Granitola, S.P.51 km11, per la realizzazione del 

convegno dal titolo “Il grazie dell’Oasi nel suo trentennale – una memoria da condividere un futuro da 

realizzare”, previsto nella giornata del 26 ottobre p.v. il Cinema Teatro Olimpia sito in Campobello di 

Mazara via Risorgimento n. 14;    

 

Visti 

- l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

- l’art. 7 del vigente Statuto Comunale per l’utilizzo dello stemma comunale;   

- il D. Lgs. 267/2000;  

 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;   

 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 



tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

 

 

                                                            PROPONE 

 
Alla Giunta Municipale 
 

   Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 
 

 

1. Accogliere la superiore richiesta e concedere il patrocinio gratuito e l’uso dello Stemma 

comunale alla Struttura Sanitaria Socio Assistenziale  “Oasi di Torretta”,  con sede legale in 

Campobello di Mazara c/da Torretta Granitola, S.P.51 km11, per la realizzazione del 

convegno dal titolo “Il grazie dell’Oasi nel suo trentennale – una memoria da condividere un 

futuro da realizzare”, previsto nella giornata del 26 ottobre p.v. presso il Cinema Teatro 

Olimpia sito in Campobello di Mazara via Risorgimento n. 14; 
 

2. Dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla 

situazione economica dell' Ente. 

 

3. Dare atto, altresì, che questo Ente, nella qualità di concedente il patrocinio gratuito del 

locale comunale, è sollevato da qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente 

l’organizzazione e lo svolgimento dell’evento in questione.  

 

4. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012. 

 

5. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell'art. 12 comma 2° della L. R. 44/91,  al fine di  consentire la promozione della 

manifestazione. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

(Dott.ssa Maria Morici) 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


